uolens, reddidit Augustelo regiam potestatem Scotorum fratremque suum Vrianum sceptro Murefensium insigniuit. Loth autem, qui tempore Aurelii 205
Ambrosii sororem ipsius duxerat, ex qua Gualguinum et Modredum
genuerat, ad consulatum Lodonesiae ceterarumque comprouinciarum quae
ei pertinebant reduxit. Denique, cum tocius patriae statum in pristinam
dignitatem reduxisset, duxit uxorem nomine Ganhumaram ex nobili genere
Romanorum editam, quae in thalamo Cadur ducis educata tocius insulae 210
mulieres pulcritudine superabat.

153 Adueniente deinde sequenti aestate, parauit classem suam adiutque
Hiberniae insulam, quam sibi subdere desiderabat. Applicanti autem sibi
praedictus rex Gillamuri cum innumerabili gente obuius uenit, contra illum
dimicaturus. Cumque proelium incepisset, confestim gens eius nuda et 215
inermis misere lacerata confugit quo ei locus refugii patebat. Nec mora,
captus est etiam Gillamuri et deditio coactus. Vnde ceteri principes patriae
stupefacti exemplo regis deditioem fecerunt. Subiugatis itaque tocius
Hiberniae partibus, classem suam direxit in Islandiam eamque debellato
populo subiugauit. Exin, diuulgato per ceteras insulas rumore quod ei 220
nulla prouincia resistere poterat, Doldaius rex Godlandiae et Gunasius
rex Orcadum ultro uenere promissoque uectigali subiectionem fecerunt.
Emensa deinde hyeme, reuersus est in Britanniam statumque regni in
firmam pacem renouans moram duodecim annis ibidem fecit.

154 Tunc, inuitatis probissimis quibusque ex longe positis regnis, coepit 225
familiam suam augmentare tantamque faceciam in domo sua habere ita
ut aemulationem longe manentibus populis ingereret. Vnde nobilissimus
quisque incitatus nichili pendebat se nisi sese siue in induendo siue in arma
ferendo ad modum militum Arturi haberet. Denique, fama largitatis atque
probitatis illius per extremos mundi cardines diuulgata, reges transmarinorum 230
regnum nimis inuadebat timor ne inquietatione eius oppressi nationes
sibi subditas amitterent. Mordacibus ergo curis anxii, urbes atque urbium
turren renouabant, oppida in congruis locis aedificabant, ut si impetus
Arturum in illos duceret refugium si opus esset haberent. Cumque id Arturo
notificatum esset, extollens se quia cunctis timori erat, totam Europam 235
sibi subdere affectat. Paratis deinde nauigiis, Norguegiam prius adiuit ut
illius diademate Loth sororium suum insigniret. Erat autem Loth nepos
Sichelmi regis Norguegensium, qui ea tempestate defunctus regnum suum
eidem destinauerat. At Norguegenses, indignati illum recipere, erexerant
iam quendam Riculphum in regiam potestatem munitisque urbibus Arturo 240
se posse resistere existimabant. Erat tunc Gualguinus filius praedicti
Loth duodecim annorum iuuenis, obsequio Sulpicii papae ab auunculo
traditus, a quo arma recepit. Vt igitur Arturus sicut dicere inceperam in